



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 003/2022, processo nº. 141/2021
- Ata de Registro de Preços nº. 003/2022
- Vigência da Ata: 10/01/2022 a 10/01/2023.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Cururu - MA.
- Empresa Beneficiária: M DO S C R DISTRIBUIDORA LTDA-ME (42.747.825/0001-14).
- Especificação do Objeto Registrado: "Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza e expediente, para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Cururu-MA".
- Quantidade da Adesão:

LOTE I - COTA RESERVADA MATERIAL DE LIMPEZA					
MATERIAIS DE LIMPEZA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Absorvente Higiênico Hipoalergênico- pacote com mínimo 08 unidades	Pct	18	R\$ 10,12	R\$ 182,16
2	Água sanitária: composição: hipoclorito de Sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de Sódio teor de cor ativo 2,0% a	Unid	1500	R\$ 2,66	R\$ 3.990,00
4	Alcool comum 96%	Unid	500	R\$ 7,23	R\$ 3.615,00
5	Alcool Etilico- 70%	Unid	500	R\$ 8,19	R\$ 4.095,00
6	Aparelho para barbear descartável- em plástico com 2 lâminas paralelas, apresenta cabo emborrachado com textura antiundeslizante, cabeça móvel	Unid	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
8	Aromatizante de ambiente, contendo cloreto de Alquildimetilbenzil Amônio e Cloreto de AlquildimetilEtilBenzil Amônio- Galão: 5 litros	Galão	500	R\$ 104,04	R\$ 52.020,00
1	Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	100	R\$ 9,99	R\$ 999,00
2	Balde, material plástico, capacidade de 20 litros, alça de arame galvanizado, cor preto 2,5% p-p frasco de 1000ml	Unid	30	R\$ 13,71	R\$ 411,30
4	Borrifador de água em material plástico com capacidade de 500ml	Unid	180	R\$ 11,50	R\$ 2.070,00
3	Bota de borracha tipo de galocha resistente, antiderrapante, tamanhos 35,36,37,38,39,40- 15 pares de cada	Pares	90	R\$ 48,54	R\$ 4.368,60
5	Cera líquida incolor, antiderrapante auto brilho, perfume, embalagem com 500ml	Unid	30	R\$ 15,40	R\$ 462,00
7	Cesto lixo material plástico, capacidade 14L, medida: 24x30cm	Unid	180	R\$ 8,31	R\$ 1.495,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 2.311/2017
Folhas 31/4
Rubrica 1

15	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade de 60 litros- kit -02 peças	Kit	180	R\$ 423,26	R\$ 76.186,80
9	Copo descartável para água, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	750	R\$ 115,67	R\$ 86.752,50
10	Copo descartável para café, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Cx	500	R\$ 80,97	R\$ 40.485,00
8	Creme Dental- com flúor, sem corantes, composto de Sorbitol, Glycerin, Xantlan Gum, PEG-8	Unid	180	R\$ 20,92	R\$ 3.765,60
16	Desinfetante, tipo creolina, antisséptico, germicida e bactericida, embalagem com 1000ml - caixa com 12 unidades	Unid	180	R\$ 5,42	R\$ 975,60
18	Desingripante e Lubrificante com 300ml, válvula de 180oC e canudo Extensor	Unid	30	R\$ 5,44	R\$ 163,20
19	Desintupidor de pia com cabo e acabamento em plástico. Ideal para ser usado em diversos modelos de pias e ralos. Dimensões: 14,5cmx53cmx 14,5	Unid	30	R\$ 5,74	R\$ 172,20
20	Desodorante Antitranspirante- neutro, em creme, sem perfume, composto por água dimeralizada, edta propilenoglicol, triclosan, metilparabeno	Unid	18	R\$ 15,23	R\$ 274,14
21	Desodorizador sanitário, peso líquido 35g. Aspecto físico tablete solido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência lavanda, floral e eucalipto	Unid	50	R\$ 2,52	R\$ 126,00
9	Dispensador de sabonete líquido- dispenser de sabonete líquido tampa frontal basculante, em plástico reforçado na cor gelo. Capacidade para um refil bag-in-box de 800ml. Trava de segurança	Unid	30	R\$ 31,68	R\$ 950,40
23	Escova Dental Adulta, cerdas em nylon, media /macia, com 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos de cerdas, aparadas uniformemente	Unid	18	R\$ 3,13	R\$ 56,34
10	Espunja antiaderente para louças, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sintética com abrasivo, dupla face e medindo 110x75x20mm Ecológica	Unid	500	R\$ 1,45	R\$ 725,00
11	Espunja de lã de aço- pacote com 08 unidades	Unid	500	R\$ 2,85	R\$ 1.425,00
29	Fibra de limpeza pesada, no 2 para rodo, com fibras sintéticas. unidas com resina a prova água e impregnada com mineral abrasivo	Unid	500	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00
28	Filtro Coador de Café de Pano Grande.	Unid	50	R\$ 6,94	R\$ 347,00
27	Flanela 100% algodão, 40x60 cm-branca	Unid	1250	R\$ 2,32	R\$ 2.900,00
31	Guardanapo de papel branco 23x23 cm ou similar, simples, pacote:50 unids	Pct	18	R\$ 3,76	R\$ 67,68
46	Kit 50 Pano De Chão Branco (saco alvejado) Limpeza Domestica	Kit	300	R\$ 187,96	R\$ 56.388,00
37	Limpador Concentrado para piso, indicado para manutenção de pisos impermeabilizados encerados e vitrificados - galão: 05 litros	Galão	150	R\$ 42,17	R\$ 6.325,50
36	Limpador Desinfetante para uso concentrado, solução de cloreto de benzalcônio, princípios ativos: cloreto de trimetilbenzilamônio 0,5%- Galão: 05 litros	Galão	300	R\$ 24,98	R\$ 7.494,00
38	Limpador Multiuso a base de Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrantes, perfume a água- galão: 05 litros	Galão	500	R\$ 37,91	R\$ 18.955,00
42	Lustrador de móveis -composição: ceras naturais, aroma lavanda, aplicação de móveis e e superfícies lisas, frasco com, no mínimo, 200ml	Unid	500	R\$ 8,68	R\$ 4.340,00
45	Pá de lixo de plástico resistente com cabo	Unid	300	R\$ 16,20	R\$ 4.860,00
47	Pano de prato (copa) branco, 100% algodão, ideal	Unid	300	R\$ 4,05	R\$ 1.215,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	para secar louças e vidros com 70 cm de comprimento por 45 cm de largura, com acabamento e bainha,				
49	Papel higiênico, folha simples, rolo com 30,00 m-pacote com 8 rolos	Pct	2000	R\$ 17,35	R\$ 34.700,00
50	Papel toalha interfolhas, branco neve, dimensões 23x23cm, 2 dobras, profado, 1000folhas	Pct	1000	R\$ 21,98	R\$ 21.980,00
52	Pilha média palito ultrahiper AAA-pacote:4 unid	Pct	18	R\$ 5,64	R\$ 101,52
53	Pilha palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pct	18	R\$ 2,32	R\$ 41,76
54	Refil para purificador, acqua flex compatível a marca Libell, com carvão ativado e manta de polipropileno	Unid	90	R\$ 104,10	R\$ 9.369,00
55	Refil para rodo de alumínio, com borracha bi densidade e alma metálica de 40 cm	Unid	180	R\$ 5,79	R\$ 1.042,20
62	Sabão em barra glicerinado com ação desengordurante – pacote: 05 unid	Pct	300	R\$ 6,31	R\$ 1.893,00
67	Saco de algodão alvejado atoalhado, em tecido 100% algodão, medidas mínimas aproximadas 70x100cm	Unid	1000	R\$ 4,05	R\$ 4.050,00
68	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 100 litros, pct 10 und.	Pct	500	R\$ 69,40	R\$ 34.700,00
69	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 15 litros, pct 20 und.	Pct	500	R\$ 69,40	R\$ 34.700,00
70	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 200 litros, pct 10 und.	Pct	500	R\$ 69,40	R\$ 34.700,00
71	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 30 litros, pacote com 20 unidades	Pct	500	R\$ 69,40	R\$ 34.700,00
72	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 50 litros, pacote com 20 unidades	Pct	500	R\$ 69,40	R\$ 34.700,00
74	Shampoo para cabelos 2 em 1- 5 litros, contendo glicol. Distearate, dissodium	Unid	10	R\$ 9,26	R\$ 92,60
75	Soda Caustica 1KG	Kg	100	R\$ 4,58	R\$ 458,00
80	Vassoura de naylon	Unid	150	R\$ 6,94	R\$ 1.041,00
76	Vassoura de palha com 5 fios, com cabo de madeira	Unid	150	R\$ 1,62	R\$ 243,00
79	Vassoura metálica com 22 dentes e cabo, ideal para recolher grama e folhas de um modo geral, tanto para gramados como para superfícies duras como ruas e calçadas. Produzidas em aço carbono	Unid	150	R\$ 31,81	R\$ 4.771,50
78	Vassouras Limpa Teto C/ Cabo 1,92m Em 3 Partes 64cm Cd	Unid	50	R\$ 14,46	R\$ 723,00

VALOR LOTE III

R\$ 645.697,40

LOTE IV -AMPLA CONCORRÊNCIA MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Adesivo cola instantânea universal, de alto desempenho	Unid	300	R\$ 5,95	R\$ 1.785,00
2	Agenda permanente, capa de courvim preto, papel miolo off-set, gramatura 63g/m², um dia por página, exceto sábado e domingo, tipo encadernação costurada e colada. Dimensões aproximadas: 145 x 205 mm	Unid	180	R\$ 17,35	R\$ 3.123,00
3	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal, para quadro mural. Caixa: 50 unidades	Cx	75	R\$ 4,62	R\$ 346,50
5	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades	Cx	150	R\$ 4,62	R\$ 693,00
6	Almofada para carimbo nº 03. Cores: azul	Unid	168	R\$ 5,20	R\$ 873,60
7	Almofada para carimbo nº 03. Cores: preta	Unid	240	R\$ 5,20	R\$ 1.248,00
8	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna com espuma e base em feltro	Unid	180	R\$ 4,92	R\$ 885,60
9	Apagador para quadro negro com caixa para giz,	Unid	60	R\$ 4,05	R\$ 243,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	material madeira mogno				
10	Apontador de lápis redondo, material plástico, quantidade de furos 1	Unid	250	R\$ 0,35	R\$ 87,50
12	Balão liso 7", material látex, pacote com 50 unidades, cores variadas.	Pct	250	R\$ 5,79	R\$ 1.447,50
13	Barbante de algodão, rolo com 100 metros	Rolo	150	R\$ 10,41	R\$ 1.561,50
242	Bateria 9V	Unid	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
241	Bateria Cr2032 Cr 2032 3v	Unid	100	R\$ 4,92	R\$ 492,00
15	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas. Dimensões aproximadas: 76 x 102mm.	Unid	600	R\$ 6,94	R\$ 4.164,00
16	Bloco auto adesivo para recado.Embalagem em pacote com 04 blocos de 100 folhas. Dimensões aproximadas: 38 x 51mm	Unid	150	R\$ 10,41	R\$ 1.561,50
17	Bloco de rascunho branco, com pauta, tamanho 1/4, com 50 folhas.	Unid	600	R\$ 11,21	R\$ 6.726,00
21	Caixa arquivo, material polipropileno, dimensões mínimas: comprimento 34cm, largura 13cm e altura 24cm, cores variadas	Unid	1000	R\$ 5,79	R\$ 5.790,00
18	Caixa box arquivo, tamanho 360x135x250, vincada nas dobras, com travas por dentro, no fundo/base e nas laterais;confeccionada em papelão formado por duas capas kraft (uma externa e outra interna)	Unid	1000	R\$ 4,63	R\$ 4.630,00
22	Caixa organizadora polionda média azul c:360 xalt:265 X 1230	Unid	150	R\$ 43,38	R\$ 6.507,00
19	Caixa para correspondência dois andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	50	R\$ 37,59	R\$ 1.879,50
20	Caixa para correspondência três andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	50	R\$ 49,16	R\$ 2.458,00
26	Caneta esferográfica cristal, azul, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	150	R\$ 37,59	R\$ 5.638,50
27	Caneta esferográfica cristal, preta, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	150	R\$ 37,59	R\$ 5.638,50
28	Caneta esferográfica cristal, vermelha, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	150	R\$ 37,59	R\$ 5.638,50
23	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor azul, caixa com 50 unidades	Cx	150	R\$ 35,06	R\$ 5.259,00
24	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor preta, caixa com 50 unidades	Cx	150	R\$ 35,06	R\$ 5.259,00
25	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades	Cx	150	R\$ 35,06	R\$ 5.259,00
30	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor azul, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	Cx	150	R\$ 35,06	R\$ 5.259,00
29	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor preta, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	Cx	150	R\$ 35,06	R\$ 5.259,00
32	Caneta hidrocor, tamanho grande, estojo com 12 cores,tubo plástico resistente, ponta macia	Unid	500	R\$ 4,63	R\$ 2.315,00
33	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta à base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	Cx	50	R\$ 48,58	R\$ 2.429,00
35	Capa de processo -em papel sintético de fibras desorientadas, em filme de polipropileno de alta	Pct	400	R\$ 23,08	R\$ 9.232,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 2.219/2011
Folhas 6/22
Rubrica

	densidade, sem brilho- embalagens com 50 Unidades				
34	Capa para encadernação, em PVC, cor preta, tamanho A4, dimensões 210x297 mm. Frente Pacote com 50 unidades	Pct	90	R\$ 26,03	R\$ 2.342,70
36	Clips nº 1/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial níquelado, caixa com 100 unidades	Cx	250	R\$ 2,20	R\$ 550,00
37	Clips nº 2/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial níquelado, caixa com 100 Unidades	Cx	250	R\$ 2,89	R\$ 722,50
38	Clips nº 2/0, tipo X (trançado), material metal, tratamento superficial níquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	250	R\$ 4,05	R\$ 1.012,50
39	Clips nº 3/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial níquelado, caixa com 50 unidades.	Cx	250	R\$ 8,38	R\$ 2.095,00
40	Clips nº 4/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial níquelado, caixa com 50 unidades	Cx	250	R\$ 8,75	R\$ 2.187,50
41	Clips nº 6/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial níquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	250	R\$ 9,37	R\$ 2.342,50
42	Clips nº 8/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial níquelado, caixa com 25 Unidades	Cx	250	R\$ 9,90	R\$ 2.475,00
43	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1Kg	Unid	100	R\$ 20,97	R\$ 2.097,00
44	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	150	R\$ 20,59	R\$ 3.088,50
45	Cola colorida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Cx	30	R\$ 11,93	R\$ 357,90
48	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 40g.	Cx	50	R\$ 10,59	R\$ 529,50
49	Cola tipo bastão, cor branca, atóxica e com secagem rápida, tubos com no mínimo 8g	Unid	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
51	Colchete latonado nº 04, caixa com 72 unidades	Cx	40	R\$ 8,68	R\$ 347,20
52	Colchete latonado nº 06, caixa com 72 unidades	Cx	40	R\$ 10,41	R\$ 416,40
53	Colchete latonado nº 08, caixa com 72 unidades	Cx	40	R\$ 11,57	R\$ 462,80
93	Elástico Látex 100 Gramas. Caixa C/ 120 Unidades	Cx	150	R\$ 8,68	R\$ 1.302,00
92	Elástico Látex 25 Gramas. Caixa C/ 30 Unidades	Cx	150	R\$ 2,89	R\$ 433,50
55	Envelope colorido para convite, cores variadas tam: 160mmx235mm (meia-folha A4) emb. Com 100 unidades	Pct	30	R\$ 0,93	R\$ 27,90
56	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 12cm, comprimento 23cm, cor branca	Unid	600	R\$ 0,99	R\$ 594,00
57	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 18cm, comprimento 25cm, cor amarela (KO)	Unid	650	R\$ 0,44	R\$ 286,00
58	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarela (KO)	Unid	600	R\$ 0,35	R\$ 210,00
59	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 22cm, comprimento	Unid	750	R\$ 0,93	R\$ 697,50
60	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarela (KO)	Unid	1500	R\$ 0,93	R\$ 1.395,00
61	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 26cm, comprimento	Unid	600	R\$ 0,93	R\$ 558,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 2.281/07
Folhas 88
Rubrica 1

	36cm, cor amarela (KO)				
63	Fita adesiva crepe gomada para empacotamento 50mmx50m	Unid	150	R\$ 12,86	R\$ 1.929,00
67	Fita adesiva dupla face Prolipropileno 12mm x20m - contendo 4 unidades	Pct	120	R\$ 18,51	R\$ 2.221,20
69	Fita adesiva durex- polipropileno transparente tipo: monoface, 112mm, c 30m	Unid	234	R\$ 1,10	R\$ 257,40
72	Fita adesiva em papel madeira, gomada, alta adesão instantânea, 45mmx 50mm	Unid	30	R\$ 15,04	R\$ 451,20
70	Fita adesiva em PVC, para empacotamento geral, tamanho 50mmx50m	Unid	150	R\$ 5,79	R\$ 868,50
65	Fita adesiva transparente 45x50 UND	Unid	650	R\$ 11,80	R\$ 7.670,00
66	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 38, comprimento 50, aplicação multiuso	Unid	250	R\$ 2,61	R\$ 652,50
74	Giz escolar colorido, para aplicação em quadro negro, atóxico, anti-alérgico. Composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos.	Cx	250	R\$ 104,10	R\$ 26.025,00
83	Grafite para lapiseira 0,7mm, 2B, escrita macia, mima polarizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	60	R\$ 1,16	R\$ 69,60
84	Grafite para lapiseira 0,9mm, 2B, escrita macia, mima polarizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	Cx	60	R\$ 1,16	R\$ 69,60
80	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em caixa com 5000 unidades	Cx	60	R\$ 7,38	R\$ 442,80
78	Grampo para pistola- grampos tam:0.70*o,5mm coroa:10.60 compri: 4-8mm	Cx	30	R\$ 9,07	R\$ 272,10
81	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote com 50 unidades	Cx	60	R\$ 8,48	R\$ 508,80
82	Grampomol/prendedor de papel com haste metálica e garra com 4x2 cm	Cx	60	R\$ 6,21	R\$ 372,60
87	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 cores.	Cx	120	R\$ 3,47	R\$ 416,40
89	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 02, apontado. Embalagem em caixa com 144 unidades.	Cx	150	R\$ 41,60	R\$ 6.240,00
94	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	Unid	150	R\$ 20,24	R\$ 3.036,00
248	Livro de Ponto Capa Dura Grande 100 Folhas	Unid	250	R\$ 20,24	R\$ 5.060,00
95	Livro de protocolo, para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por página, encadernado, colado e costurado.	Unid	250	R\$ 11,57	R\$ 2.892,50
104	Papel cartão - A4	Unid	1200	R\$ 1,39	R\$ 1.668,00
105	Papel cartão fosco 50x70 240g. Pcte com 20 unidades	Pct	100	R\$ 1,16	R\$ 116,00
100	Papel cartolina comum, cores variadas, dimensões aproximadas: 60 x 60cm. Pacote com 20 folhas	Cx	250	R\$ 0,47	R\$ 117,50
101	Papel Cartolina comum, em papel 180 g-m2 na cor branca, formato de (66x96)cm.	Unid	300	R\$ 0,47	R\$ 141,00
103	Papel cartolina dupla face, medindo : 48x66 cm (várias cores)-pacote com 20 folhas	Unid	900	R\$ 0,47	R\$ 423,00
102	Papel cartolina, tipo cartão, cores variadas, dimensões aproximadas: 50x70cm.	Unid	650	R\$ 0,47	R\$ 305,50
244	Papel casca ovo branca a4 50 folhas	Pct	150	R\$ 20,24	R\$ 3.036,00
106	Papel de presente estampas variadas, formato A4 (210X297mm)	Unid	450	R\$ 1,74	R\$ 783,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 229/2022
Folhas 3/11
Rubrica 1

107	Papel de Seda, 18 g/m2, dimensões aproximadas: 48 x 70 cm. Embalagem em pacote com 200 folhas, cores variadas.	Unid	150	R\$ 0,30	R\$ 45,00
112	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Branco. Pacote com 20 unidades	Pct	225	R\$ 1,30	R\$ 292,50
118	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 1,30	R\$ 195,00
117	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	225	R\$ 1,30	R\$ 292,50
110	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Verde. Pacote com 20 unidades	Pct	225	R\$ 1,30	R\$ 292,50
111	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	225	R\$ 1,30	R\$ 292,50
127	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Abelhinha. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
128	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
126	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Bolinha. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
123	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Borboleta. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
119	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coração. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
125	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coroa. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
121	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Estrela. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
120	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Flor. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
124	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Lacinho. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
122	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ursinho. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

133	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
130	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: azul. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
129	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: prata. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
131	Papel emborrachado, material borracha EVA, Atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: verde. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
132	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: vermelho. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
142	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Amarelo. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
143	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Azul. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
144	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Bege. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
146	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Lilás. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
145	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Rosa. Pacote com 20 unidades	Pct	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
247	Papel fotográfico auto-adesivo 100 gramas-pct com 50 folhas	Pct	150	R\$ 26,03	R\$ 3.904,50
151	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: azul. Pacote com 20 unidades	Pct	90	R\$ 1,04	R\$ 93,60
150	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: ouro, Pacote com 20 unidades	Pct	60	R\$ 1,04	R\$ 62,40
246	Papel Linho A4 branca 50 folhas	Pct	100	R\$ 20,24	R\$ 2.024,00
161	Papel Sulfite, formato A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas	Cx	900	R\$ 138,80	R\$ 124.920,00
162	Papel vegetal, de alta transparência. Dimensões aproximadas: 210x297mm pacote com 100 folhas	Pct	150	R\$ 25,70	R\$ 3.855,00
175	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 100 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	Cx	150	R\$ 26,03	R\$ 3.904,50
174	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 25 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm	Cx	150	R\$ 11,57	R\$ 1.735,50
249	Pasta Classificadora dimensões 345mmx235mm (cores variadas)	Unid	3250	R\$ 5,79	R\$ 18.817,50
243	Pasta Clip A4 Topline Clip Canivete Cristal 31x22cm	Unid	50	R\$ 4,92	R\$ 246,00
176	Pasta com elástico de papelão	Unid	400	R\$ 1,74	R\$ 696,00
177	Pasta com grampo transparente	Unid	400	R\$ 4,60	R\$ 1.840,00
178	Pasta Documento em cartolina plastificada, ofício sem aba e com grampo	Unid	100	R\$ 4,60	R\$ 460,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

179	Pasta em L, tamanho A4, em polipropileno transparente. Cores variadas.	Unid	400	R\$ 4,60	R\$ 1.840,00
245	Pasta Grampo Trilho Pct.c/10	Pct	150	R\$ 4,63	R\$ 694,50
180	Pasta sanfonada com 12 divisões	Unid	150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
181	Pasta suspensa, corpo em cartão kraft, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	100	R\$ 5,79	R\$ 579,00
182	Pasta suspensa, corpo em cartão triplex plastificado, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em pacote com 06 unidades, cores Variadas	Unid	150	R\$ 5,79	R\$ 868,50
193	Pincel Atômico, cor preto Caixa: 12 unidades	Cx	45	R\$ 37,59	R\$ 1.691,55
199	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 12, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Pct	30	R\$ 14,46	R\$ 433,80
204	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor azul. Caixa com 12 unidades	Cx	30	R\$ 37,55	R\$ 1.126,50
207	Pistola de Cola quente, 12mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	Unid	150	R\$ 20,20	R\$ 3.030,00
208	Pistola de Cola quente, 6mm de diâmetro. Com isolamento aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	Unid	150	R\$ 15,04	R\$ 2.256,00
183	Placa de Isopor - 50x100 cmx 20 mm	Unid	360	R\$ 6,36	R\$ 2.289,60
184	Placa de Isopor-50x100cmx30 mm	Unid	150	R\$ 8,68	R\$ 1.302,00
210	Porta canetas, em acrílico, com 02 divisões, na cor cristal	Unid	300	R\$ 10,41	R\$ 3.123,00
211	Prancheta em acrílico, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	Unid	1875	R\$ 19,67	R\$ 36.881,25
215	Quadro Branco, material formica branca brilhante, acabamento superficial, moldura de alumínio 1,0x1,20 cm	Unid	30	R\$ 112,78	R\$ 3.383,40
220	Recarga bastão de cola de silicone, tipo vela fina, comp. Mínimo de 33 cm e largura mínima de 13 cm, para utilização de pistola quente. Especificado fabricante e data de validade	Pct	30	R\$ 34,70	R\$ 1.041,00
219	Recarga bastão de cola quente de silicone grosso, med. 11,2mmx 30 cm	Unid	300	R\$ 34,70	R\$ 10.410,00
221	Régua em poliestireno 30 cm, cristal, com escala de precisão	Unid	525	R\$ 1,45	R\$ 761,25
223	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor amarelo	RL	30	R\$ 111,04	R\$ 3.331,20
224	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor azul.	RL	30	R\$ 111,04	R\$ 3.331,20
225	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor branco.	RL	30	R\$ 111,04	R\$ 3.331,20
227	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor laranja	RL	30	R\$ 111,04	R\$ 3.331,20
226	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor marrom	RL	30	R\$ 111,04	R\$ 3.331,20
228	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor preto	RL	45	R\$ 111,04	R\$ 4.996,80
234	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 12 cm	Unid	150	R\$ 8,68	R\$ 1.302,00
235	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 17 cm.	Unid	30	R\$ 40,49	R\$ 1.214,70
238	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	Cx	180	R\$ 3,94	R\$ 709,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 3.319/2022
Folhas 3/1
Rubrica 1

239	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core azul	Cx	150	R\$ 3,47	R\$ 520,50
240	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core preta	Cx	150	R\$ 3,47	R\$ 520,50
VALOR LOTE IV					R\$ 476.445,85
VALOR GLOBAL					R\$ 1.122.143,25

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 3.319/2022-PMP.

Pinheiro - MA, 04 de julho de 2022.


Augusto César Miranda Rodrigues
Secretário Municipal de Educação

Augusto César Miranda Rodrigues
Sec. Munic. de Educação
Pinheiro - MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINHEIRO
AQUI TEM TRABALHO!